1
2

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………. № …………….

г. Северодвинск Архангельской области

О проведении пятидневных учебных

сборов с гражданами, обучающимися

начальным знаниям в области обороны

и проходящими подготовку по основам

военной службы в муниципальных

общеобразовательных организациях,

в 2023-2024 учебном году
В соответствии с пунктом 37 Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны                     и их подготовки по основам военной службы в образовательных организациях среднего (полного) общего образования, образовательных организациях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах, утвержденной совместным приказом Министра обороны Российской Федерации № 96 и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 № 134, распоряжением Губернатора Архангельской области от 13.08.2010 № 810-р «Об организации обучения граждан Российской Федерации, проживающих на территории Архангельской области и Ненецкого автономного округа, начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах»,                                     на основании распоряжения Губернатора Архангельской области                                  от 28.07.2023 № 561-р «О проведении пятидневных учебных сборов                                с гражданами, обучающимися начальным знаниям в области обороны                      и прошедшими подготовку по основам военной службы в муниципальных общеобразовательных организациях муниципальных образований Архангельской области, государственных общеобразовательных организациях Архангельской области, государственных профессиональных организациях Архангельской области»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Управлению образования Администрации Северодвинска, руководителям муниципальных общеобразовательных организаций обеспечить участие в 2023–2024 учебном году граждан мужского пола, обучающихся 10 классов муниципальных общеобразовательных организаций городского округа Архангельской области «Северодвинск» (далее – общеобразовательные организации), в пятидневных учебных сборах                               с гражданами мужского пола, обучающимися начальным знаниям                    в области обороны и прошедшими подготовку по основам военной службы                  в общеобразовательных организациях (далее – обучающиеся), на базе обособленного структурного подразделения государственного автономного учреждения Архангельской области «Региональный центр патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе» – автономной некоммерческой организации «Учебно-методический центр военно-патриотического воспитания молодежи «Авангард» (далее – центр «Авангард»), организованных агентством по делам молодежи Архангельской области совместно с министерством образования Архангельской области (далее – пятидневные учебные сборы).
2. Назначить:

1) начальника Управления образования Администрации Северодвинска ответственным за организацию участия общеобразовательных организаций                в пятидневных учебных сборах в 2023–2024 учебном году, взаимодействие               и координацию;
2) руководителей общеобразовательных организаций ответственными за организацию участия обучающихся в пятидневных учебных сборах
в 2023–2024 учебном году.
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
1) назначить ответственных за организацию участия обучающихся                    в пятидневных учебных сборах в 2023–2024 учебном году;
2) обеспечить проведение в общеобразовательных организациях родительских собраний по вопросам проведения пятидневных учебных сборов на базе центра «Авангард»;
3) определить состав обучающихся, привлекаемых к пятидневным учебным сборам;
4) привлечь к участию в пятидневных учебных сборах всех обучающихся, за исключением имеющих освобождение по состоянию здоровья;

5) обеспечить взаимодействие и своевременное заключение договоров                   о сетевом взаимодействии между общеобразовательными организациями                          и государственным автономным учреждением Архангельской области «Региональный центр патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе»;

6) обеспечить своевременное представление общеобразовательными организациями документов в государственное автономное учреждение Архангельской области «Региональный центр патриотического воспитания   и подготовки граждан (молодежи) к военной службе» для организации проведения пятидневных учебных сборов;

7) обеспечить организованную перевозку обучающихся и лиц,                                их сопровождающих, к месту проведения пятидневных учебных сборов                      и обратно с соблюдением мер безопасности, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527                                   «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами»;
8) обеспечить сопровождение обучающихся до места проведения пятидневных учебных сборов и обратно педагогами общеобразовательных организаций с закреплением персональной ответственности за жизнь и здоровье обучающихся;
9) обеспечить проведение с обучающимися инструктажей по мерам безопасности;

10) обеспечить заключение договоров на оказание услуг питания                         с государственным автономным учреждением Архангельской области «Региональный центр патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе» с целью предоставления горячего питания лицам, сопровождающим несовершеннолетних обучающихся, в период проведения пятидневных учебных сборов.

4. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска разместить настоящее постановление в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Северодвинска по социальным вопросам.

Глава Северодвинска

                          И.В. Арсентьев
Комарова Елена Николаевна
54-80-90 (доб. 200)